Denique & DONA, & MUNERA debebant liberti, si promississent. Clare enim ULPIANUS: (e) *Jurare autem debet, operas, donum, munus se prestiturum.* Hinc libertus apud QUINCTILIANUM: (f) *Huic, inquit, debeo MUNUS, operas, testamentum.* Et CAJUS: (g) *exponendum hic, quid sit DONUM, MUNUS, aut opera.* Quam particulam, a reliquo corpore avulsam servavit ANIANUS, sed ita, ut per ejus industriam nihilo hodie simus instructiores, quam per alterum fragmentum PAULLI: (h) *Egentem patronum libertus, obligatione DONI, MUNERIS, & operarum solutus alere cogendus est, pro modo facultatum sua-*

(a) In vita Craffi. (b) L. 39. pr. 3. §. 8. p. 866. (c) L. 7. §. 3. D. eod. & §. 1. D. de op. lib. (d) L. 25. §. 1. (f) Decl. ult. (g) Inst. L. 2. 1. 9. §. 4. sequ. D. eod. (d) L. 3. Sent. Hadr. L. (b) Sent. rec. L. 2. tit. 32. §. 1

rum. Quantum autem ex aliis jureconsultorum fragmentis intelligimus, (a) istud inter dona muneraque discrimen intererat, quod illa sponte; hæc ob certam causam præstarentur. Hinc veteres GLOSSÆ NOMICÆ: Μούνηος πο μετ' αἰτίας δῶρον, ὡς πο γερθελιακὸν ἢ γαμικόν. MUNUS, quod ob causam donatur, veluti natalitium, vel nuptiale. Et FRONTO: MUNUS, quod amicus, vel cliens, vel libertus OFFICII CAUSSA mittunt. Ad dona itaque referenda strenæ, xeniola, missio partis extorum; ad munera donationes nuptiale, natalitiæ, lustricæ, Saturnales, ac similes, quas, uti ex elegante TERENTII (b) loco constat, etiam a servis domini ad rem attentiores flagitabant.

Horum omnium gratia fiebat libertis, qui liberos sustulerant. Quin & si ALIUD QUIDQVAM LIBERTATIS CAUSSA PATRONO, PATRONÆ, LIBERISVE EORVM se præstituras, IVRAVERINT vel PROMISERINT, eo omni ob liberos liberabantur ex lege nostra. Solebant enim patroni sibi mercedem manumissionis stipulari, idque inhibuerat lex Ælia Sentia, qua tamen non prohibebantur patroni, a libertis mercedes capere, sed obligare eos, itaque si sponsua libertus patrono mercedem præstitisset, nullum libertus legis præmium consequeretur, uti loquitur TER. CLEMENS. (c) Poterat ergo per legem Æliam Sentiam patronus mercedem sponte oblatam capere, sed non sibi eandem stipulari. Sed & alia multa sibi clam stipulabantur patroni ad rem attentiores, veluti, ἵνα τὸν δημοσίως διδόμενον σίτον λαμβάνοντες κατὰ μῆνα, καὶ εἰ τις ἄλλη παρὰ τῶν ἡγετῶν γίγνοιτο τοῖς ἀπόροις τῶν πολιτῶν φιλανθρωπία, φέρωσι τοῖς δεδωκόσι τὴν ἐλευθερίαν. Ut acceptum e publico frumentum menstruum, & si qua alia liberalitate principum in egenos civis conferuntur, patronis relinquunt, qualia exempla αὐτῶν refert DIONYS. HALICARNASSEUS (d). Quin & liberis patronorum liberti aliquid promittebant, quo casu nihil interesse censebatur, teste PAULO, (e) utrum ipsi promiserint patrono, an EIS qui IN POTESTATE EJUS erant.

Horum nihil præstare cogebatur libertus, qui duos

(a) L. 214. D. de verb. sign. (b) Ph. act. 1. sc. 1. v. 51. sequ. (c) l. 32. §. 1. D. qui & a quib. man. (d) L. 4. p. 228. (e) Paull. l. 2. l. 37. §. 3. D. de op. lib.

pluresve filios filiasve ex se genitos natasve in potestate sua habuerat. Quo pertinent verba legis: NE QVIS EORVM DARE, FACERE, PRÆSTARE DEBETO. Liberabantur vero ab operis, muneribus, donis non solum futuris, sed & præteritis (a), quin etiam si operæ jam petitiæ essent, absolutio videbatur facienda, nisi libertus operarum nomine condemnatus erat, quia jam pecuniam quasi ex contractu debere cœperat (b). Quid vero si creditori suo libertum delegasset patronus? Tunc operis præteritis non liberabatur libertus numero libero. Solutionis enim vicem continebat hæc delegatio. *Potest tamen dici*, inquit PAULLUS (c), *si in id, quod patrono promisit, alii postea delegatus sit, posse eum liberari ex hac lege: nam verum est, eum patrono expromississe, quamvis patrono nunc non debeat. Quod si ab initio delegante patrono libertus promiserit, non liberari eum.*

III. Additur postremo: ET SI NON EODEM TEMPORE DVO IN POTESTATE HABVERIT, VEL VNVM QVINQVENNEM, OPERARVM OBLIGATIONE LIBERATOR. Quibus verbis duo indulgentur libertis. Alterum, ut liberarentur, quamvis non eodem tempore duos in potestate habuerint: alterum, ut & unus filius quinquennis sufficeret ad liberandum ab operis libertum. Non additur *unus unave* quinquennis: uti alias lex accurate utrumque sexum conjungit. Ex quo efficitur, filiam unam quinquennem patri libertino non profuisse. Nec, ut antea mentio fit donorum & munerum, sed operarum tantum. Ex quo colligo, ab his quoque solis, non ab illis filium quinquennem liberasse. Quod vero quinque annorum ætatem exigit lex Papia Poppæa, id ad veteris juris rationem videtur pertinere. Jam olim enim, teste LIVIO (d), libertinis ex SCRO filius quinquenni major profuit, ut in tribus rusticis describerentur. quum alias omnes libertini in quatuor tribus urbanas, tanquam minus honorificas, referrentur.

Finis Primæ Partis.

(a) *Ib. l. 37. §. 5. D. eod.*

(c) *Ib. l. 37. §. 4. D. eod.*

(b) *Ib. d. l. 37. §. 6. eod.*

(d) *Lib. 45. cap. 15.*

UNED

F. A.
081

UNED